
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От

г. Энгельс

Об организации работы по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах 
в условиях ледовой обстановки 
в зимний период 2022-2023 годов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, 
постановлениями Правительства Саратовской области от 15 января 2013 года 
№ 15-П «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в 
Саратовской области», от 8 ноября 2022 года № 1082-П «О запрете выхода граждан 
на лёд водных объектов», в целях осуществления мероприятий по обеспечению 
безопасности на водных объектах, расположенных на территории Энгельсского 
муниципального района, в зимний период 2022-2023 годов, администрация 
Энгельсского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации Энгельсского муниципального района (С.В. Жуков):

1.1. до 1 декабря 2022 года согласовать график участия сотрудников 
администрации Энгельсского муниципального района в совместных рейдах по 
водным объектам, расположенным на территории Энгельсского муниципального 
района, с представителями МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области и 
Центром ГИМС Главного управления МЧС России по Саратовской области;

1.2. до 12 декабря 2022 года уточнить места массового выхода населения на 
лёд с целью подлёдного лова рыбы и переходов по льду, обеспечить установку в 
опасных для нахождения на льду местах знаков безопасности на водных объектах 
«Выход на лёд запрещен!»;

1.3. в местах, где наиболее вероятен выезд транспортных средств на лёд, 
выставить знаки безопасности на водных объектах «Выезд транспортных средств 
на лёд запрещен!»;

1.4. до 12 декабря 2022 года обеспечить информирование населения 
Энгельсского муниципального района о запрете выхода и нахождения людей на 



неокрепшем льду толщиной менее 7 сантиметров (для одиночного выхода на лёд) и 
не менее 25 сантиметров (для массового выхода на лёд);

1.5. с установлением ледового покрытия до наступления ледохода 
организовать постоянный контроль за ледовой обстановкой на водных объектах, 
своевременно информировать население о толщине льда в местах отдыха людей и 
подлёдного лова рыбы, а также об опасности выхода на лёд при возникновении или 
прогнозировании неблагоприятных гидрометеорологических условий через 
средства массовой информации;

1.6. совместно с управлением информации администрации Энгельсского 
муниципального района организовать регулярное информирование жителей 
Энгельсского муниципального района через средства массовой информации о 
складывающейся ледовой обстановке, мерах безопасности, приемах спасения и 
оказания доврачебной помощи пострадавшим на водных объектах;

1.7. в целях повышения эффективной работы по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах в период с 20 декабря 2022 года по 20 января 2023 года 
провести месячник безопасности на водных объектах.

2. Комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального 
района (М.А. Свистунова) организовать проведение в муниципальных 
общеобразовательных организациях дополнительных занятий по правилам 
безопасного поведения на водоемах в период ледовой обстановки, приемам 
спасения и оказания доврачебной помощи пострадавшим на водных объектах с 
привлечением специалистов инспекторского отделения г. Энгельса Центра ГИМС 
Главного управления МЧС России по Саратовской области, Энгельсского 
аварийно-спасательного формирования ОГУ «Служба спасения Саратовской 
области» (по согласованию).

3. Рекомендовать администрациям сельских поселений, входящих в состав 
Энгельсского муниципального района, довести информацию о правилах 
безопасного поведения граждан на льду водоёмов до сведения населения, 
проживающего на территории соответствующего поселения.

4. Единой дежурно-диспетчерской службе управления гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций администрации Энгельсского муниципального района 
обеспечить постоянное взаимодействие с инспекторским отделением г. Энгельса 
Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Саратовской области о 
состоянии льда.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы администрации Энгельсского муниципального района по строительству, 
ЖКХ, ТЭК, транспорту и связи.

Глава Энгельсского 
муниципального района Д.П. Плеханов


